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Sehr geehrter Herr Stadtrat Richter,
in lhrer Anfrage vom 23.05.2016 filhren Sie Folgendes aus:

,Mit Erstaunen erfahrt die Offentlichkeit aus der Lokalpresse, daB allein im Méarz 2016
150 junge Auslander im Stadtgebiet aufgegriffen [wurden], die sich nicht in einer
Aufnahmeeinrichtung angemeldet hatten'. Knapp 4000 unbegleitete minderjahrige
Flichtlinge hielten sich (Stand: Méarz 2016) gegenwartig in Minchner Einrichtungen auf
(nach: http://www.tz.de/muenchen/stadt/fluechtlingshilfe-lage-muenchen-6366442.htmi;
zul. aufgerufen: 23.05.2016, 02.36 Uhr; KR). Dabei ist hinlanglich bekannt, dal3 es sich
bei Angehdrigen dieser Personengruppe nicht nur hdufig um problematische (weil z.B.
traumatisierte), sondern auch um besonders kostspielige Falle handelt — mehr als 40.000
Euro jahrlich kostet die aufwendige Unterbringung eines einzigen unbegleiteten
minderjahrigen Flichtlings den Steuerzahler pro Jahr im Schnitt (nach:
http://www.welt.de/politik/deutschland/article151714354/Jugendhilfe-ist-nicht-fuer-junge-
Auslaender-ausgelegt.html; zul. aufgerufen: 23.05.2016, 02.49 Uhr; KR) — Es ergeben
sich Fragen zur Situation in Minchen.”

Zu lhrer Anfrage vom 23.05.2016 nimmt das Sozialreferat im Auftrag des Herrn
Oberbirgermeisters im Einzelnen wie folgt Stellung:
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Frage 1.
~Wie entwickelten sich die Aufgriffszahlen bis dato nicht gemeldeter junger Ausl&nder im
Stadtgebiet in den letzten sechs Monaten (bitte monatsweise auffiihren!)?*

Antwort:
Folgende Aufgriffszahlen wurden von Dezember 2015 bis Mai 2016 dokumentiert:

Dezember 659, Januar 470, Februar 243, Marz 150, April 135, Mai 169.

Frage 2:
~Wie viele der aufgegriffenen bis dato nicht gemeldeten jungen Auslander — anteilsmafig —
wurden als traumatisiert eingestuft und an eine TherapiemafRnahme lberwiesen?*

Antwort:

Die Anzahl der traumatisch belasteten jungen Menschen wird statistisch nicht erfasst, da es fur
das Vorliegen einer Traumatisierung auf3erhalb des ICD 10 keine offiziell gultigen statistischen
Kriterien gibt.

Traumatisierungen fallen einerseits bei Verhaltens-/Alltagsbeobachtungen auf oder kénnen
gutachterlich festgestellt werden. Die Auspragungen der Belastungen sind unterschiedlich und
nicht jede Traumatisierung muss therapeutisch bearbeitet werden.

Die Ergebnisse und Verlaufe der Jugendhilfe zeigen, dass in den meisten Einzelféllen die
sichere Unterbringung und Tagesstruktur der Jugendbhilfe fir die psychische Stabilisierung
ausreichen.

In Einzelfallen werden zusatzliche Kosten fir ambulante therapeutische MalRnahmen gewabhrt.
Eine Therapie ist aufgrund der Sprachkenntnisse jedoch meist erst einige Zeit nach dem
Eintreffen in Deutschland maoglich. Daher liegt der Schwerpunkt der Jugendhilfe in der
padagogischen Stabilisierung des jungen Menschen im Alltag.

Fiar ambulante Therapien ist die Jugendhilfe subsidiar Kostentrager, falls der junge Mensch
noch nicht selbstandig krankenversichert ist.

Frage 3:

»An der Miinchner Heckscher-Klinik (Obergiesing) kann vielen jungen 'Fliichtlingen'’
Medienberichten zufolge 'voribergehend gut geholfen werden. Mehr als 70 Prozent der
jungen Patienten verlassen nach zehn Tagen die Klinik in einem stabilen Zustand.' (zit. nach:
http://www.welt.de/regionales/bayern/article152676072/Minderjaehrige-Fluechtlinge-oft-schwer
-traumatisiert.html; zul. aufgerufen: 23.05.2016; 02.51 Uhr; KR). Inwieweit sind die Zahlen der
Heckscher-Klinik fur die Situation in Minchen insgesamt reprasentativ?*

Antwort:

Das Heckscher Klinikum Miinchen ist in Miinchen die einzige kinder- und jugendpsychiatrische
Klinik. Die dortigen Zahlen kénnen mithin von vornherein keine reprasentative Wirkung
entfalten.

Frage 4:

.Betroffene Einrichtungen wie die Heckscher-Kliniken flhren seit geraumer Zeit Klage dartber,
daf sie die steigenden Aufwendungen fur die Betreuung unbegleiteter minderjahriger
Fliichtlinge nur unzureichend erstattet bekommen. Die Geschaftsfihrung rechnet mit
jahrlichen Mehrkosten durch unbegleitete minderjahrige 'Flichtlinge' in Héhe von rund 500.000
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Euro, die anderweitig erwirtschaftet werden mufdten (nach: ebd.). Die Heckscher-Klinik wird in
Tragerschaft des Bezirks Oberbayern betrieben — wie stellt sich die Situation an den
Einrichtungen des stadtischen Klinikums Minchen dar?*

Antwort:

Die Stadtisches Klinikum Miinchen GmbH teilt hierzu mit: ,Ein finanzieller Mehraufwand durch
direkte Kosten ist damit nicht verbunden. Es ist aber ein erhéhter Zeitaufwand um Einiges zu
klaren, z.B. Inobhutnahme, Dolmetscherkosten usw. erforderlich.”

Bzgl. der Kostenerstattung der Mehraufwendungen von Kostentragern erging demgemal eine
Fehlanzeige.

Mit freundlichen GrifRen
gez.

Dorothee Schiwy
Berufsm. Stadtratin



